CHRISTIANI GOTTLIEB RICCI
PROFESSORIS IVRIS ORDINARIE
GOETTINGENSIS
EXERCITATIO
IVRIS CAMBIALIS
PRIMA
DE
IVRE CAMBIALI
IN GENERE
EX
LEGIBVS CAMBIALIBVS
COLLECTA,

GOETTINGAE
APVD VICTORINVM BOSSIEGELIVM
M D C C L X X I X,

CHRISTIANUS COLLEGIUS

ESTATUTUS ET
STATUTA

ET CAMPUS

COLLEGII CHRISTIANI
ET CAMPUS

FREIBURGUS CAMPUS

GÖTTSCHE

ESTATUTUS ET CAMPUS

ET CAMPUS

LECTORI BENEVOLO

S. P. D.

A V T O R.

Eum Iuris Cambialis in Germania & apud extraneas gentes esse usum, ut florenti in academiis iuuentuti iuxta reliqua iurium studia & bonarum artium scientiam etiam sedulo commendandum sit studium iuris Cambialis, una Iurisconsultorum vox est. Quum autem scientia iuris ciuilis Romani, Feudalis, Canonici, Publici & Priuati Germanorum tam ampla sit, vt eorum cognitione totum vitae academicae tempus fere consumatur, atque adeo *ad elementorum iuris cambialis interpretationem atque perceptionem admodum breve tempus relinquatur*; mecum itaque constitui, huic iuris speciei operam meam ita nauare, vt, progressu temporis, si Deus mihi vitam longiorem & vires concesserit, alterum post alterum iuris cambialis caput plenius elaboratum sisterem, quod iuris cambialis studioſo & amatori, etiam p̄aelectionibus auditis, loco *spicilegii* usui ac commodo esse possit, eumque in finem loca legum ipsarum ad penitiorem intelligentiam & conuictionem certitudinis adiicere consultius duxi, vt cuilibet integrum sit,

A 2

dispo-

dispositionem legis ipsam expendere ac mentem legislatoris recte cognoscere, fidenterque applicare. Saepe quoque leges vnius prouinciae vel emporii ipsae ab aliis circa hoc vel illud negotium cambiale discrepant, atque adeo cuiusuis legis dispositio, si ad factum adipicari debat, curate trutinanda est, vt decisio legi loci plane sit conueniens, quod certius *ex ipsis legum verbis* colligi ac percipi potest, quam ex generali argumenti positione. Magnam autem negotiationis cambialis utilitatem ac necessitatem pro dignitate largis euehere encomiis, minime necesse est, omnibus enim cognitum est, occasione cambiorum varias peregrinantium in itinere molestias subleuari, horumque beneficio pecunias absque ullo discrimine in remotas regiones secure transscribi & ob multifaria belli, maris, viarum pericula, quinimo latronum piratarumque depredationes commercia vix exerceri posse. Ac quamvis litteras intercipiant, pecuniam tamen ipsam in iis indofsatam aut traſſatam interuertere nequeunt praedatores, qui de nefarie quaefitis viuere nituntur ac gaudent. Quae commoda succinte recensita omnino futurum iuris cultorem inuitant ac stimulant, vt iuri cambiali in permultis emporiis, prouinciis ac regnis admodum usitato ac vigenti operam suam etiam nauiter dicet ac deuoueat.

T A N T V M .

CON-

CONSPECTVS PROLEGOMENORVM.

Sectio I.

DE HISTORIA IVRIS CAMBIALIS.

- §. 1. Vestigia de Cambiorum institutis apud Romanos sunt obvia.
- §. 2. Commercia negotio cambiali ansam praehuerunt, quia per id pecunia pro mercibus soluenda in loca diffita transmitti potuit.
- §. 3. Apud *Venetos* commercia iam Saeculo XII. XIII. & seq. floruisse constat.
- §. 4. Ab *Italis* cambiandi peritia ad Germanos transiit, quod voces *Italicae* satis innuunt.
- §. 5. Cum commerciis etiam postea ius cambiale Saeculo XVI. ad Germanos progressum est.
- §. 6. In Saxonia Electorali *Lipsienses* ordinationem cambialem Saeculo XVII. conscribi laborarunt, quae progressu temporis quoque amplificata ac illustrata, atque deinde in Lusatiam Superiorem introducta est, cui Ordinatio cambialis Schleusingensis vel maxime consentanea conspicitur.
- §. 7. Vbi historia ordinationum Cambialium Brandenburgicarum ac Borussicarum sistentur, indicatur.

Sectio II.

DE VOCE CAMBII.

- §. 1. De Vocibus *cambii*, *cambiare*, *cambre* tempore antiquo & medii aevi.
 - §. 2. Cambium *quadruplici* sensu occurrit.
 - 1) Est enim permutatio *pecuniae cum pecunia alterius generis*, quarum negotiatores apud Romanos variis designantur nominibus.
 - 2) Cambium significat etiam litteras *cambiales*, *Wechselbrief*.
 - 3) Negotium *cambiale*, &
 - 4) Pecuniam *ipsam cambialem*.
 - §. 3. Qua ratione pecuniae permutatio se exserat.
-

HISTORIA IURIS CAMBIALIS.

§. 1.

Quo tempore negotium cambiale, de quo in Iure Romano & legibus Germanorum antiquissimis altum silentium est, originem sumserit, nondum exacte demonstrari potuit; hoc tamen inficias iri nequit, cum negotiatione nostra cambiali similitudinem aliqualem habuisse Romanorum *permutationem*, qua pecuniam ita nonnunquam permutabant, vt, quam quis v. gr. *Romae* soluisset, eam alicui solueret *Athenis*; id tamen hodiernam cambialem negotiationem neutiquam conficit, licet illa huic praelusisse videatur. Eiusmodi pecuniae permutationem tempore *Ciceronis* Romae subinde fuisse usitatam, ex ipsius *Ciceronis epistolis* facile collectu est, vtpote *Lib. V. epist. 15. Lib. XII. ep. 24. Lib. XVI. ep. 15. Ad diuers. Lib. II. ep. 17. & Lib. IV. ep. 5.* Ex his etiam collegit **HVERVS Praef. Pand. Lib. XVII. tit. I. §. 12.** ne locale quidem *cambium* Romanis certo modo fuisse incognitum, Romanos olim

PROLEGOM. IVR. CAMB. SECT. I. DE HIST. EIVS. 7

olim ipsas pecuniae species tanquam traiectitias vel gratis, vel sub foenore nautico e loco in locum transmisisse. *Conf.*
b. AYRERI diatr. de camb. instituti vestigiis ap. Romanos.
EIVSDEMQUE Vindiciae cambiales contra SIEGELIVM. Add.
Dn. Io. HENR. IVNGII Praef. ad AYRERI Opusc. Tom. I.
p. VI. Sed hoc negotium minime ita comparatum erat, ut exinde contendi possit, id in omnibus cum cambio trassato, quatenus id nostris legibus celebratur, conuenire & eosdem effectus iurium ac obligationum produxisse; atque adeo b. *AYRERVIS* dumtaxat *prima vestigia* aliquo modo inde eruere studuit; neutquam autem *naturam* ac *formam cambii trassati* in adductis locis se plane ac plene inuenisse, arbitratus est. **HEINECCIVS Elem. Iur. Camb. c. 1. §. 7.**